C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 4.196-C DE 2021

Altera  a  Lei  nº  13.895,  de  30  de
outubro  de  2019,  para  instituir  a
Semana de Prevenção ao Diabetes.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei altera a Lei nº 13.895, de 30 de

outubro de 2019, para instituir a Semana de Prevenção ao

Diabetes, a ser realizada, anualmente, na mesma semana do Dia

Mundial do Diabetes.

Art. 2º A Lei nº 13.895, de 30 de outubro de 2019,

passa a vigorar acrescida do seguinte art. 2º-A:

“Art. 2º-A Fica instituída a Semana de

Prevenção ao Diabetes, a ser realizada, anualmente,

na mesma semana do Dia Mundial do Diabetes, que

ocorre em 14 de novembro.

Parágrafo  único.  Durante  a  Semana  de

Prevenção ao Diabetes, serão realizadas atividades

de  conscientização  e  esclarecimento  sobre  o

diabetes  e  de  incentivo  à  adoção  de  hábitos

saudáveis e ao autocuidado.”

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em 6 de agosto de 2024.

Deputada DELEGADA KATARINA
Relatora

*C
D2

41
91

08
60

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Katarina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241910860900

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

09
/2

02
4

19
:1

4:
20

.5
80

 -
CC

JC
RD

F
1

CC
JC

 =
>

PL
 4

19
6/

20
21